REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  Nº                DE  2008.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro da
Saúde sobre as estatísticas dos profissionais
da área de  terapia ocupacional em todo o
estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 50 § 2º da
Constituição Federal, e na forma dos  arts. 115 e 116 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as
seguintes informações ao Senhor Ministro da Saúde:

1. Quantos terapeutas ocupacionais existem, por município, em
todo o estado do Amazonas?

2. Esse Ministério tem algum programa que  atende as creches,
os hospitais psiquiátricos, hospitais clínicos e  cirúrgicos,
asilos, albergues e centros de  recuperação no  estado do
Amazonas. Caso positivo, qual é o programa?

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil, milhares de pessoas  buscam  atendimento
especializado em virtude das suas condições físicas, psicológicas e sociais,
sendo que muitas delas não sabem que existem  terapeutas ocupacionais
para ajudá-las a alcançarem seu nível máximo de funcionalidade e
independência, evitando assim sua exclusão da sociedade.

Tendo em vista que  as áreas de desenvolvimento desta profissão
são vastas, e que a incapacidade funcional pode ser causada por vários
fatores, julgamos necessário  conhecermos melhor essa realidade em nosso
estado, para discutirmos alternativas que possam melhorar a qualidade de
vida da população amazonense.

          Sala das Sessões, em         de                 de 2008.

Deputado MARCELO SERAFIM

PSB/AM